O Projeto de Lei em análise visa dispor acerca da LOA - Lei 
Orçamentária Anual, ora encaminhada para análise, apresenta as disposições 
sobre as Receitas e Despesas Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 
2026, do Município de Bento Gonçalves, perfazendo a importância total de R$ 
859.445.000,00 (Oitocentos e cinquenta e nove milhões, quatrocentos e 
quarenta e cinco mil reais), conforme determinações da legislação vigente, e 
contempla o Poder Executivo, o Poder Legislativo, os Fundos, os Órgãos e as 
Entidades da Administração Direta do Município. 

Aduz ainda, o Executivo Municipal, que de acordo com §§2° e 3° do